II. Nescitis agnum pro vobis immolatum, prorsus innocentissimum, quem vos offendit. Hunc vobis agnoscentum adeoque redamandum proponit etiam præcursor Christi (ut immediate subjicit hodierno e vangelijs Joannes evangelista) quando scilicet ambulantem Christum monstravit suis discipulis, dicens: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi*, Agnum Dei appellat, quia agni, i. e. humilis, pauperis, inermis hominis formam induens, se obtulit in victimam Deo Patri pro salute generis humani. Hic est agnus ille seu aries, qui vepribus adhærens, Isaaco immolando se substituit et pro ipso immolatus est ab Abraham, Gen. XXII. Isaac genus humanum pro peccatis suis macrandum significat, aries Christum in ejus locum

est respectu æterni : neque judex noster procul est : jam ventilabrum manu tenet, jam sententiam scribit. Ergo incipiam nunc extingue lacrymis ignem illum, et conciliare mihi judicem meum. Quis enim audiens regem aliquem venire contra se cum duplo majori exercitu, cui nullo pacto resistere queat, non statim legationem mittens, rogat ea quæ pacis sunt ? Luc. XIV. Rex iste Christus judex est, inquit S. Greg. hom. XXXVII. qui cum ingenti exercitu exanimis omnium nostrarum cogitationum, verborum, operum, omissionum, (quorum omnium nos vix mediā partem perspectam habemus, adeoque purgare poterimus aut defendere) nos adorietur, cui, *Si voluerit homo contendere cum eo, non respondebit unum pro mille*, ait Job. c. IX. Quid igitur superest, nisi ut mittens ei lacrymas, preces, sacrificia, elemosynas, rogem ea, quæ pacis sunt ? Ita fratres Josephi, cum viderunt, eum principem seque ipsi subjectos, ejus gratia vivere, quem olim adeo oderant et viderant : ad preces et lacrymas fugerunt. Viderunt enim sceptrum in manu ejus quasi ventilabrum et dixerunt : *Oramus ut servis Dei patris tui dimittas iniquitatem hanc*. Et proni adorantes in terra dixerunt : *Servi tui sumus*, Gen. L addit Philo lib. de Joseph ; *cum uxoribus ac liberis supplices petierunt veniam*. Viderunt eum judice in suum, cuius gratia jam viverent, se vero velut paleas, mortis reos ob eundem graviter offendit, unde non audebant se appellare ejus fratres, servos tantum dicebant. Quid ergo facient peccatores coram Deo iudice ? Hic enim licet sit frater noster tamen et judex et rex noster est, nosque servi ejus. Eo pertinet, quod Heli insinuavit pravaricantibus filii suis : *Si peccaverit vir in virum, placari ei potest Deus ; si autem in Dominum peccaverit vir, quis orabit pro eo ?* I. Reg. II. Qui in ipsum judicem suum peccavit, quem patronum causæ suæ inveniet ?

IV. Nescitis denique eum esse sponsum vestrum in quem graviter deliquistis. Dicat id Joannes. Hic cum quererentur ejus discipuli, quod eo relicto omnes ad Christum venirent, dixit : *Qui habet sponsam, sponsus est*. loquens de Christo, Joan. III. quasi diceret : Quid mirum si me relicto omnes ad ipsum veniant ? Ipse enim eorum sponsus est, non ego. Despondit Deus ergo Pater Filio suo Ecclesiam, adeoque omnium credentium animas. Sed quid agunt peccatores ? Christo sponso abducunt sponsam, suas saltem animas, si non etiam alienas, pravis nimis exemplis, monitis aut impremis : sponsam illam, quam sibi de celo in terram descendens quæsivit, tot laboribus despondit, suo sanguine emit atque abluit abducunt, inquam, et inimico ejus pessimo, dæmoni substernunt. Considerate quid, exprobra-

rit Nathan Davidi, postquam is Uriæ conjugem dilectam abstulerat. Pauper quidam habebat oviculam unam, quam emit et nutritivit. Ea ipsi erat sicut filia, de manu ejus bibens et comedens, et in sinu ejus dormiens. Venit autem dives, et abstulit illi ovem atque mactavit ac peregrino absumendam apposuit. Quid ad hæc David ? *Vivit Dominus, inquit, quia filius mortis est vir, qui fecit hoc*. Et Nathan : *Tu es ille vir*, II. Reg. I. Et quid aliud quivis peccator facit ? Animam suam, quam Christus sibi emit sanguine suo, nutrita sacra Eucharistia, fovet in gremio gratiae suæ velut filiam ; hanc ipsi affert, et occidit per peccatum, et peregrino Dæmoni tradit absorbendam. Hoc sine indignum ? Non deplorandum tibi ? Nonne filius mortis es, mille mortes meritus ? Sed induamus alteri vestem tuam, quod facit Nathan David. Quid si tibi alius dilectissimum tuam filiam aut conjugem raperet, constupraret vel occideret ? Quam tu in illum sententiam ferres ? Tu hoc Christo fecisti et te reum non agnosces, nec deporas ? Vide brutum animal. In vita S. Norberti episc. Magdeb. narratur ejus fratres aliquando foris deprehendisse lupum, qui ceperat capreolum, et accubans depascebatur. Ili clamoribus abacto rapuerunt capreolum et tulerunt domum. Lupus insecuritus et præ foribus monasterii sedens, querulus quasi repetebat prædam suam. Auditus ab incolis et clamoribus objurgatus non se movet, sed canis instar domestici, reflexo capite prædam quasi prebandus expectat. Nuntiatum id S. Norberto, et quo pacto spolium ei eruptum esset a fratribus, qui idcirco cum timore veniam petebant. Jussit igitur sanctus capreolum ei restitui, dicens : non debere eum sua spoliari præda ab iis, qui eam non ceperunt. Qua accepta lupus mox repetit silvam, nemine prorsus læso. Cur putatis hoc a Deo inditum fuisse huic fere, ut venationis sue fructum tali modo repeteret, nisi ut disceremus indignum plane esse alterum spoliare eo, quod sibi suo sudore peperit ? Ergo bestia lamentatur obprædam sibi eruptam, quam suo labore sibi quæsivit, ab iis, qui non ceperunt eam ; et Christus non queretur ob eruptam sibi animam ? Non repetet eamdem ? Tu vero non timebis, nec veniam postulabis ? Sane queritur Christus hac de re Ps. XLIX. dicens : *Premium meum cogitaverunt repellere ; cucurri in siti*, q. d. prædam, quam cum siti et cursu tamdiu persecutus sum, conantur mihi eripere. Stat ille ad ostium cordis tui querulus et pulsat (Apoc. III.) ac repetit animam tuam, imo vero suam. Non eam ipsi restitues ? Tu perditionem tuam non dolebis, nec veniam supplex petes ? Ergo aperi sponso tuo, et reddi ei ovem sponsam et civitatem suam. *Si quis enim*

aperiuit mihi, ait, *intrabo ad eum et caenabo cum eo et ipse mecum*.

CONCIO III.

QUI POTISSIMUM HOSTES IN CONFESSIONE DEBELLANDI.
Hostes confessionis iidem qui Hebreorum in itinere ad terram promissionis. — I. Pharao, seu affectus peccandi. — II. Amalec, devorans seu tacens aliquod peccatum. — III. Edom, accusator aliorum. — IV. — Chananæus quærens sibi confessarium inutilē. — V. Sehon, examinator conscientiæ.

THEMA.

Ego vox clamantis in deserto : Dirigite viam Domini. Joan. 4.

Nostis, auditores, filios Israel de Ægypto ejusque servitutem exeuntes, ut in terram sibi promissam, lacte et melle manantem pervenirent, per desertum ire, intereaque cum non paucis hostibus configere debuisse, aut eos declinare. Persecutus est eos Pharao usque in desertum et ad mare rubrum, ut retraheret in servitudinem. Post transitum maris opposuit se rex Amalec, deinde rex Edom, postea rex Chananæus Arad, post hunc Sehon rex Amorræorum, denique Og rex Basan, quoque pervenirent ad Jordanem et ingressum Palestinae. Pergimus et nos per hos dies ad terram lacte et melle manantem : in Bethlehem videlicet ad Salvatorem nostrum, in domum panis sacrae Eucharistiae, melle suavioris. Verum prius nobis solitudo transeunda est. Quenam vero illa ? Demonstra Joannes in hoc. evang. *Dirigite viam Domini* i. e. penitentiam agite, ut paulo ante explicuit. Eam vero consistere in confessione ex eo patet, quod ipse baptizaret Iudeos ad se undique venientes et *Confiteentes peccata sua*, ut habeat Marc. c. I. Confessio hæc quasi solitudo est, quia soli fit confessario in conscientiæ arcano. At vero non desunt hostes, qui in hac via se nobis opponunt. Insequitur Pharao, opponit se Amalec, Edom, Chananæus, Sehon et Og. Cum his pugnandis est prius, quam bono terræ promissæ degustemus. Nunc ergo cum quinque prioribus decerteremus, sextum velut omnium fortissimum post octiduum aggrediemur.

I. Est Pharao rex Ægypti, qui initio quidem nulla ratione dimittere Hebreos, postea dimisso vi retrahere voluit, insecutus usque ad mare rubrum, Exod. XIV. Quis vero hic Pharao nisi affectus peccandi, qui non raro insecuritus confitentes, ut quasi inviti ac coacti veniant ad confessionem, sine proposito emendationis, quemadmodum et Hebrei, qui viso adventante Pharaone clamarent ad Moysen : *Nonne iste est sermo, quem loquebamur ad te in Ægypto : Recede a nobis ut serviamus Ægyptis ?* Multo enim melius erat servire eis, quam mori in solitudine. Ter

Sequitur hic affectus plurimos, qui non ex animo et spiritu bono, sed profano, ob metum et instantiam superiorum, vel ne videantur aliis pejores, etc. confitentur ; interim Ægyptum cogitant, et velut canis cum catena a confessione discedunt ! Quare per catenam illam affectus mali ad servitutem pristinam facile retrahuntur, viso iterum Pharaone, Venere, Bacco, mammona vel altera creatura, cui prius adhæserunt : nihil constantiores, quam fures captivi, qui forte precibus liberati, promissione facta non furandi amplius, mox eodem die rursus clepere incipiunt, quodquod intolerabilius est, eodem die, quo ad mensam Domini accubuerunt, in cœnum suum redeunt. Tales lamento suo deplorat Jerem. Thren. IV. dicens : *Qui nutriebantur crocibus, amplexati sunt stercore*. Mane cum imperatore pransi, cœnant vesperi cum porci ; tollentes membra Christi, faciunt membra meretricis ; uti I. Cor. VI. ait. Apost. sanct. Bernar. vero declam. de bonis deserti : *Præstantissimum sæculi pretium in sterquilinium projiciunt*. Demergendus est hic affectus cum Pharaone in profundum maris, ita ut non appareat amplius.

II. Fuit Amalec, rex Amalecarum, qui primus in deserto occurrit Hebreis et pugnavit contra eos, Exod. XVII. Sed oratione Moysis et gladio Josue deletus est. Amalec *Populus ingens*, aut *devorans exponitur secundum Hier. in Isa.* nec male, quia postremos agminis cecidit et, quasi devoravit, Deut. XXV. et significat eos qui in confessione jamjam enuntiatur aliquod grave peccatum, quod fere ad finem confessionis differunt, (unde consultius est graviora præmittere) quasi lingendo resorbent, devorant et tacent. Nota est historia ex Joanne Juniore Dominicani ord. de muliere, quæ ejectis in confessione bufonibus ad finem majorem omnium resorbuit, unde cæteri per ejus os regressi omnes sunt. Et scimus ex Act. V. morte subita plexos divinitus Ananiam et Sapphiram, qui partem agri venditi taceuerunt sibi reservarunt. Quos S. August. serm. XXVII. de verb. Apost. et S. Basilii serm. I. de inst. moni putant vitam simul et salutem perdidisse, ac licet alios salvatos velint, satis tamen terrible est, quod morte interierint dubia et subita. Certe hoc timorem omnibus incussit, ut ibi dicitur. Refert Cyrus Jerosolymit. in epist. (quæ est inter epistolæ S. August. et Marul. I. VI. c. XIV.) de seipso, quod dum aliquando mœstus oraret, petens judicari a Deo statum Ruffi nepotis sui nuper defuncti, primo senserit fetorem maximum, qui naribus etiam compressis intolerabilis esset ; tunc ipsum Ruffum consperxit catenis ferreis carentibus cinctum, flamas evomentem et toto corpore scintillantem. Ter